
 
 

Statens Trafikplan 2008-2018 

 

Trafikstyrelsen har sendt første udgave af Trafikplan 2008-2018 for 

jernbanen i høring hos trafikselskaber, kommuner og regioner med 

henblik på kommentarer inden endelig udgivelse senere på året. 

 

Midttrafiks bestyrelse har den 20. juni 2008 behandlet trafikplanen 

med henblik på fremsendelse af høringssvar. Region Midtjylland er 

bekendt med høringssvaret og skal indledningsvis overfor Trafiksty-

relsen tilkendegive tilslutning til indholdet i dette.  

 

Generelle bemærkninger 

 

Region Midtjylland mener overordnet set, at trafikplanen mere har 

karakter af en statusbeskrivelse end en egentlig plan. En beskrivelse 

af den eksisterende togbetjening, de trafikale sammenhænge og 

samarbejder samt beregning af det mest hensigtsmæssige trafikom-

fang ved hjælp af en trafikeringsmodel, er for så vidt udmærket, men 

der savnes en beskrivelse af visioner, mål og initiativer for udviklin-

gen af statens servicetrafik på jernbane.  

 

Blandt Infrastrukturkommissionens hovedopgaver var at komme med 

forslag, der kan styrke grundlaget for de statslige investeringsbeslut-

ninger på transportområdet. Det er Region Midtjyllands opfattelse, at 

Trafikplanen bør forholde sig til Infrastrukturkommissionens anbefa-

linger og komme med et bud på initiativer, der kan effektivisere og 

fremme brugen af den offentlige servicetrafik.  

 

Vi står overfor store udfordringer på transportområdet. Trafikmæng-

den forventes at stige markant i de kommende år samtidig med, at 

CO2-udledningen ønskes reduceret. Stigende trængsel er en hindring 

for vækst og udvikling og trængsel har miljømæssige omkostninger. I 

den sammenhæng nævner regeringen ofte, at investeringer i mere 

effektiv og moderne kollektiv trafik er en blandt flere løsninger på 

disse udfordringer. Denne holdning samt beskrivelse af indsatsområ-

der til styrkelse af den kollektive trafik bør fremgå af en statslig tra-

fikplan. 
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Regeringen har meddelt, at den, i forlængelse af infrastrukturkom-

missionens betænkning, i løbet af efteråret vil udarbejde en investe-

ringsplan på infrastrukturområdet. Statens oplæg til fremtidige inve-

steringer på baneområdet bør indarbejdes i den statslige trafikplan. 

 

Region Midtjyllands anbefalinger til staten 

 

Region Midtjyllands vision for den kollektive trafik – som er beskrevet 

i regionens regionale udviklingsplan – er, at de regionale ruter og lo-

kale ruter sammen med togtrafikken fremstår som et samlet net, 

som løser borgernes behov for hurtig og effektiv transport.  

 

I forhold til togtrafikken skal banebetjente byer i og uden for regio-

nen forbindes med et moderne net af jernbaneforbindelser med at-

traktive og direkte forbindelser. Hurtige og komfortable togforbindel-

ser i regionen, mod Nordjylland, hovedstaden samt Hamburg skal sik-

res af et opgraderet hovedbanenet.  

 

Det er regionens anbefaling til staten, at det regionale jernbanenet 

styrkes med sporudretninger, stationsåbninger og flere dobbeltspore-

de strækninger. Ligeledes skal elektrificering af jernbanenettet udvi-

des til flere strækninger.  

 

Der skal etableres en letbane i Århusområdet med hyppige afgange, 

kombineret med nærbaner og regionalbaner, og der skal foretages en 

generel opgradering og modernisering af jernbanenettet.  

 

En forudsætning for et velfungerende transportsystem er ligeledes 

moderne terminalforhold med gode faciliteter i og omring bustermi-

naler og togstationer. Det skal være hurtigt og let at skifte mellem 

busser og tog, god plads til biler og cykler, gode venteforhold, let ad-

gang til køb af billetter og til aktuel trafikinformation. 

 

Set i et længere perspektiv anbefaler Region Midtjylland etablering af 

en fast forbindelse over Kattegat til hurtigtog og biler. Kattegatfor-

bindelsen skal kædes sammen med det øvrige jernbanenet, så der 

dannes en ringbane København-Kattegat-Århus-Odense-København. 

Ringbanen vil med hurtigtog i begge retninger være med til at sikre 

en rejsetid på under en time mellem landets tre største byer.  

 

Konkrete bemærkninger 

 

Infrastrukturkommissionen fremhæver i sin betænkning den stadig 

stigende trafik i Østjylland og behovet for en samlet strategi for den 

langsigtede by- og infrastrukturudvikling i og omkring den østjyske 

byregion. 
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I den sammenhæng er det overraskende, at trafikplanen lægger op til 

uændret eller reduceret togbetjening på de østjyske banestræknin-

ger, når der forventes stor fremgang i antal rejser, jfr. figur 3.1 og fi-

gur 3.2.  

 

I det hele taget må der stilles spørgsmålstegn ved trafikmodellens 

validitet og grundlag for konklusionerne i planen. Region Midtjylland 

har noteret sig, på baggrund af Trafikstyrelsens orienteringsmøde 

den 26. juni 2008, at styrelsen vil revurdere trafikmodellens resulta-

ter. 

 

Set i lyset heraf finder Region Midtjylland det uheldigt, at trafikmo-

dellen, som oplyst på orienteringsmødet, udgør grundlaget for udbu-

det af offentlig trafik i Midt- og Vestjylland.  

 

Det nævnes i trafikplanen, at Herning har de længste korrespondan-

cetider, jfr. side 67. Regionen finder, at tallene ikke tager højde for, 

at mange uddannelsessøgende om morgenen kan skifte direkte fra 

tog til busser, der kører til uddannelsesinstitutionerne. 

 

Region Midtjylland skal i øvrigt bemærke en fejl i figur 3.3a, idet der i 

noten ikke er helt overensstemmelse mellem anførte farvemarkerin-

ger og signaturforklaringen.  

 

Endvidere skal gøres opmærksom på, jfr. side 70, at det er regionen 

som har bestillerrollen i forhold til regional kollektiv trafik og ikke 

kommunerne. 

 

 


